ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 5046/UBND-XH
V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước,

nắng nóng, dông, lốc, sét, lũ quét,…

đối với trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh ta tình hình tai nạn thương tích và

đuối nước đối với trẻ em đã diễn ra phức tạp. Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất

những nguy cơ có thể xảy ra do tai nạn thương tích, đuối nước, nắng nóng, dông,

lốc, sét, lũ quét,… đối với trẻ em, đặc biệt vào dịp nghỉ hè, UBND tỉnh yêu cầu

các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố

nghiêm túc chỉ đạo và thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nội dung Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng,

chống đuối nước cho trẻ em, cũng như Công điện số 398/CĐ-TTg ngày

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em; triển khai thực hiện Kế hoạch số 181-KH/TU ngày 02/4/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các đơn vị báo chí, cơ quan thông

tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về tai nạn

thương tích, đuối nước, nắng nóng, dông, lốc, sét, lũ quét,… đối với trẻ em.

Tuyên truyền, vận động đến từng thôn, bản, tổ dân phố, từng gia đình có trẻ em:

quan tâm, giám sát con em, hướng dẫn người dân biết cách phòng tránh các loại

tai nạn thương tích và đuối nước khi trẻ em vui chơi ở những nơi nguy hiểm

không có người lớn đi kèm; chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn

trong môi trường nước, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống mua bán

người nói chung và trẻ em nói riêng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội,

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện việc xây

dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn và phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em nhằm loại bỏ các nguy cơ do tai nạn thương tích, đuối

2

nước, nắng nóng, dông, lốc, sét, lũ quét,... cho trẻ em; Thực hiện tốt công tác quản

lý, đảm bảo an toàn cho trẻ em ở trường học, trong gia đình và cộng đồng; Tuyên

truyền, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em về ý thức và mức độ an toàn khi tham

gia môi trường nước, hướng dẫn các tình huống xử lý cứu nạn, cứu đuối và sơ cấp

cứu khi xảy ra tai nạn.

4. Sở Văn hóa và Thể thao quan tâm hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất, tăng

cường tổ chức dạy bơi cho trẻ em tại địa phương; đào tạo, tập huấn nâng cao chất

lượng đội ngũ giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

5. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tiến hành rà soát và cắm biển

cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra đuối nước cho trẻ em như

ao, hồ, sông suối, khu vực nước sâu, các công trình đang thi công... để trẻ em và

phụ huynh biết được nguy hiểm khi tham gia vui chơi gần các địa điểm trên; chỉ

đạo các phường, xã, thị trấn rà soát, thành lập Ban quản lý bãi tắm, xây dựng bảng

nội quy, biển cảnh báo, chòi quan sát, dây phao giới hạn khu vực an toàn, cử nhân

viên trực cảnh báo, cứu hộ, cứu đuối đảm bảo 24/24 tại các khu, điểm dịch vụ bãi

biển, bể bơi. Kịp thời phát hiện, xử lý các bãi tắm biển, hồ, thác, đập hoạt động tự

phát, thiếu quản lý.

Tổ chức động viên, thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời đối với trẻ em bị tai nạn

thương thương tích nặng, đuối nước dẫn đến tình trạng tàn tật hoặc tử vong.

6. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh chỉ đạo các

Huyện đoàn, Hội đồng Đội cấp huyện tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên,

Đội viên thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em nhân các tháng

hè. Tổ chức các hoạt động tập huấn các kỷ năng sống, kỷ năng an toàn, phòng

chống các tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và các nguy cơ mất an

toàn, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống mua bán trẻ em./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, VH, GD, DL, XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2024-05-20T18:35:02+0700

		2024-05-20T18:37:37+0700